minus regnauit, exuliet terræ: latentur insulæ multæ. Tametsi loco illo regnare potest accipi pro vincere & præualere. *Et regnum eius alteri populo non tradetur.* Hoc est, nunquam ab hostibus penitus extinguetur. Id quidem est Christi regnum in ecclesia catholica, quod semper durabit vsque ad finem seculi: deinde in coelis perficietur. In ecclesia militante inchoatur, in triumphate verò euo sempiterno permanebit. Duplex est gubernatio regni Christi altera spiritualis, altera secularis. Christus per suos vicarios, per principes ac pontifices regnat in Christianis seculariter, vt ita dicam: in quorum animis regnat spiritualiter, in viris iustis per gratiam in via, & per gloriam in patria. Ac quoniam ecclesia catholica semper est duratura iuxta id quod

ait

C O M M E N T . I N D A N I .

Mat.16. ait apud Matthæum capite sextodecimo  
feruator noster:Portæ inferi non præuale  
bunt aduersus eam: ait Daniel eam non  
esse altero populo tradendam. Oppugna  
tur quidem, & oppugnabitur: sed non ex  
pugnabitur, nec vnquam euertetur. Si in  
vna regione defecerint Christiani, in al  
tera propagabuntur. Semper erunt veri  
Christiani: quibus Christus Deus noster

Mat.28. ait apud Matthæum capite vltimo: Ego  
vobiscum sum omnibus diebus vsq; ad  
consummationē seculi. Alij referunt hæc  
Danielis verba ad ecclesiam triumphan  
tem, vbi ciues sunt immortales. Prior ex  
positio placet doctioribus.

¶ *Et ipsum stabit in æternum.* Alia regna  
habebunt finem, Christi vero regnum e  
rit æternum. Id prædixit diuinus ac re  
gius vates his verbis psalmo. 144. Regnū  
tuum regnum omnium seculorum: &  
dominatio tua in omni generatione &

Pfal.83. generationem. Et psalmo. 88. Inducit  
Deum patrem ita loquentem: AEdifica  
bo in generatione & generationem sedē  
tuam. Et quia hæc erant admiranda, allo  
quitur statim ipse Dauid Christum ven  
turum, cuius regnum æternum fore præ  
uidebat: Confitebuntur cœli mirabilia  
tua domine: etenim veritatem tuam in

Pfal.88. ecclesia sanctorum. Veritatem Dei appel  
lat eius promissa. Et paulo post inducit  
patrem has voces mittentem: In æternū  
seruabo illi misericordiam meam: & te  
stamentum meum fidele ipsi. Et ponam  
in seculum seculi semen eius, & thronum  
eius sicut dies cœli. Et thronus eius sicut  
sol in conspectu meo, & sicut luna perfe  
cta in æternum, & testis in cœlo fidelis.  
Vocat Christum semen Dauidis, quia ab  
eo quatenus homo originē ducebat, iux

Matth.1 ta id quod ait Matthæus: Liber genera

tionis Iesu Christi filij Dauid, filij Abra  
ham. Qui Christus regnat in æternum  
in ecclesia, quæ in omne tempus vigebit,  
atque æuo sempiterno Deo in cœlo frue  
tur. Dixit autem thronum Christi dura  
turum sicut dies cœli, hoc est quandiu du  
rauerit cœlum: & sicut sol & luna, hoc  
est, quandiu sol & luna durauerint, quæ  
astra sunt testes perpetuitatis regni Chri  
sti, vt ipsum æternū esse significaret. Non  
posse autem hæc Dauidi conuenire indi  
cat id, quod dicitur in eodem psalmo: Ni  
hil proficiet inimicus in eo: & filius ini  
quitate non apponet nocere ei. Est enim  
nobis satis perspectum & exploratū, Da  
uidem in scelera incidisse, quando popu  
lum inflato animo numerauit: & quando  
adulterium cōmisit, & cædem Vriæ ma  
chinatus est. Quibus in flagitijs inimicus  
profecit in eo, & filius iniquitatis appo  
suit, vt læderet illum. Præterea quæ fieri  
potest, vt regni perpetuitatem Deus pol  
liceretur Dauidi super Hierosolymā ter  
renam, cum in ea nullum sit regnum Iu  
dæorum, sed subiecta sit impijs Turcis Iu  
dæorum & Christianorum acerrimis ini  
micis? Nullo modo hæc vera esse possunt,  
nisi referantur ad Christum, qui natus in  
familia Dauidis perpetuò regnat. Nec in  
aliam sententiā explanari debet illa Esaiæ  
vaticinatio capiti nono mandata: Multi  
plicabitur eius imperium, & pacis nō erit  
finis. Super solium Dauid, & super regnū  
eius sedebit, vt confirmet illud, & corro  
boret à modò, & vsque in sempiternum.  
Et illud Michææ capite quarto. Regna  
bit super eos in monte Sion ex hoc nunc  
& vsque in seculum. Id intuebatur men  
tis oculis spiritu prophetico illustratis no  
ster Daniel, cum diceret capite septimo:  
Potestas eius potestas æterna, quæ non au  
feretur,